equitate legum, facilitate regimini, in quo nihil se- Atibus, tota aquarum materia, ob in eis celebratum baptismum: *campos cum plantis*, quia illius transfluitus erat Christus, & illa omnia sanctificatus; *omnia ligna sylvarum*, ex quod ex eis sumendum erat salutare lignum Crucis. Addit celestes angelos, terrenos homines, nautas, & quovis maritimos homines, seu infusulans: praeterea agricolas lignorum celesores, quique sylvas incolum, & monies, vel celestia medicantes, curantes tantum terrena, amaram impieatae sciantes, resupinos quoilibet homines carnisque passionibus subiectos, postremo duros, rudes, infusciosos ad virutem. Videat hæc Euthymius partim ex Bafilio, sive Theodoro motuatus. *Sed & Damascenus explicat hunc locum de Angelis, & de hominibus, qui verlanterunt in terra, & universi monet de utro profopopej in Scripturis, occurrit propter similares formulas loquendi celos animatos affirmantibus. Simili profopopeja Virgil, h inducit canentem Sibyllam:*

*Vers. 11.) Latentur celi, & exultet terra, commoveatur mare, & plenitudo ejus.*

*Verf. 12.) Gaudebunt campi, & omnia, quæ in eis sunt.*  
Tunc exultabunt omnia ligna sylvarum.

*Ver. 13.) A facie Domini, quia venit: quoniam venit  
judicare terram.*

Judicabit orbem terre in æquitate, & populos in veritate sua.

**T**anta judicis equitatum in ista, tum in futura vita  
taenti causa gaudii atque, letitiae, ut res ipsa in-  
nata exaltandum pertinet; promovere, celos, ter-  
ram, mare, campos, cum omnibus qua in his sunt, præterea  
fylvarum ligna. Videlicet rationalibus et carnis, ubi cuncte  
sunt, ad adventum Domini in collateranibus, quandam ce-  
terae quoq[ue] creaturarum forma materiam praedebantur  
lauti, divinae, ac post eam modo redemus hominibus con-  
gaudebunt, in suam velutinum hominem, proper quam fa-  
cere sunt, restituere libertatem, interim gentes, & par-  
tientes cum filiis Dei hic adhuc labora ntribus & vanita-  
ti, atque corruptioni subiecte e. Denique hoc omnes crea-  
tura tamquam ovo decantulantur. Rex qui ac veri  
a manum suam vindicabit, & afftere omnia in libertatem  
ex fide, ac veritate reget, sua cunctis redder, propul-  
sabit omnes iniurias, noxam omnem repeller.   
**L**ententia's, & exultet terra.) Verus Psalterium, &  
versus temporum nostrorum, qui sunt boni operibus horum,  
gratia secundum similitudinem cum interioribus: illi etiam  
compi extenui, in quibus edidit. Coriolanus miracula maxima  
cum panes multuplicavit K; præterea illi, in quibus  
nocte Nativitatis pastores de latto nuncio gavisi sunt l, & f.  
Iugum si varum rufum genitulum ad fidem conversorum  
Hugo distinguunt ordinem prælatorum, statim claustrum  
miceratorum, agricolarum, milium.  
**E**xultet terra.) Tres Magi nato Christo exulta verunt  
m: & longe post audientes Centurias gavisa sunt, & gloriosi  
caverunt Verbum Dei n. Alios pyliticos sensu præparati  
gi. In Paralipomenis o additur quod erat in v. 10. huius  
psalmi verbis id est; nisi quid ibi esset dicant futuri tem-  
poris, & Latine, nationibus, pro gentibus, hebreo loco  
nemo quod letiam, questionem de illis aliis, a ligno,  
movenet. Nec vero si hic erant ibi etiam foisse oportet,  
cum, ut antea quoque notavi, alia nonnulla definit co-  
dem in loco, quo non erant in ista.

August. *iacundus*, Hieronym. in secunda persona: *et tamiz.* Paraphrast. *leagerunt exercitus angelorum*, & exultant *jubiliter*. Profopopei in his omnibus videtur, ut dixi, familiaris poetis, & Prophetis: quia ut laetitia magnitudine declarat, invitavit celos & astra, ut splendens dicitur: *terram, ut ubiore, & pulchriori flore ntelcar*: mare cum pisibus, ut suis mortibus, & salibus advenit se tanti regis sentire reulant; campos, agros, que, ut copia, & hilaritate frugum, & fructuum cordeant; opes ostentent, & frond virientem festivitate oblectant: *syvas, ut blando foliorum pulsu, & illisone plaudant*. Convenit postum utrumcum, ita liberationi populi Hebrei de captivitate, ut explicat Trever at longe melius liberationis generis humani per adventum Christi. Similes profopopeas habet Eusebius<sup>q</sup>, illa maxime nonandas. *Laudate eum, quoniam misericordiam fecit Dominus: jubilate extrema terra, & resonate montes laudationem, Iulius, & omne lignum ejus, quoniam redemit Dominus Jacob*. & *Ita gloria iustus Euthymius, interpres de Christiano, sit celos ad letitiam invitans, ob celestibus, id est, divinam ejus naturam: terram proprie terrenum, & humanam: mare cum p. castitudine illius, id est, fluminibus, laginis, fon-*

recitaram, Iona! volunt per illam commonionem, soni-Averbis, & psalterium Vaticanum ab illis verbis, gaude-  
tumque maris, tum quod homines acceperint fromum pre-  
dictorum, tum etiam quod increduli commoverint. Quia vero  
bunt campi, utique ad iudicabut.

*Ergo plenitudo eius* Euthym & Abulent, *b. totam intelligentiam materialis, & congeriem aquarum: & posteriorum pra copia efficie dictum fons in moreto rostrum.* Sed expoſito literariori eis de pībus, qui iūlii fuit *replicē aquas mīrīcē.* Addit. Genebrardus alii marī comprehēnſa, & iniquitas. Eodem fere modo alibi *d. plenitudo inter precati fons,* fons *Deus quoque praecepit ut homines reperirent.* Apollinaris. *qui spīgas vīta. Sācraōnes, & que nūtrīunt ad mārī.*

*Et omnia, quæ in eis sunt. ) Mandata terce semina,  
flores, herbæ, plantæ fructuæ: & mysticæ qui virtu-  
tum flores fructus profertur.*

Tunc exsultabunt omnia ligna sybarum. Hieron. tunc adundat universi ligna sicut, numeri singularis est syke, & y' jabbas. Sed collectivè sumitur pro malis. Aquila vero reddit a iuxta solitudinibus, Hebreus nes, ut ante vidimus, indicat accipi adventum Domini ad iudicium in bonam partem, & in favorem miserationis per sonum, & ualens in locis non raro. Sic vero etiam A polinarius explicat.

*Judicabit orbem terrae in aequitate, & populos in veritate.*

*et ceteris iniquitate, & in populis in veritate sua.) His virtus desideratur in Paralipomenis. Hieron. habet, in iustitia, & in fide sua. Idem valeret quod veritatem vero colendo Deo. Hoc Genes. an proponit, nomi-*

*et vero coenam Domini. Hoc Gesu Christus approbat, nominis auditorius iustiproposito. Voca Ecclesia crucem, arboreum et hymnis. Quem dicunt Hieronymus, caulem exultationis et lignis mystice lauitur iste; quem non sunt obnoxia combinationis. Gregorius quoque artifice, ne ligna*

parentis Iustitiae scripto dicitur, quorum singulis finibus regulae dicentes orbis partes, & iuxta Orientem & Occidentem, & iuxta Iugum, & iuxta Meridionem, & iuxta Iugum, & iuxta Meridionem Meminimus & nos de hoc alio.

**A**n directionem legas: pronenit autem secundum personam  
huc irreptu in eos codices, quos dixi finibus ex psalmo 88.  
quoniam modo citavi: quamvis Hugo hoc loco cam-  
phonem interpretetur, nonatius motari personam in signum  
amicitiae, quammodum in psalmo 4. **Quam iuvenare**, exaudiuit me Deus iustificare, in tribulatione di-

Nubes & Caligine circuejus. Nubem gloriae Par-  
tiales interpretari, & proclavare, qui *propterea*, dictar  
etiam Apollinarium, id est, procellam, minus proprietatis,  
et minus accommodate ad circumdandum, licet non  
minus dicatur ad circumdandum, licet non  
minus dicatur in circuitu D. i. tempestas a valida &  
quam *barbarum* significat calamitas, denique tenebris,  
sunt enim calamitas, in qua maiestatis sue Deus exhibe-  
bit speciem, quia de palmo queat 17. dictum b. *Caligine*  
*pedibus eius.* Ubi nomen erat idem Gracum, *πάνες*:  
symbola sunt ita divinae maiestatis: sicut ferre tempe-  
stes videtur inquit Chrysostomus, et cum legem dedit Deus  
& responsum in Proprietate redditive super oracula-  
m. Mylne de fidei partu Euthymius. Nicenborus  
et latissimum. Similiter item hoc sententia cum ea, quae  
contingerit prioris plami verbi, 10. & 13. quod judicet Deus  
in equitate, & veritate. Iu. 10. vidimus quod sit *καρδια*  
& *καρδια* *σοις*: & valer etiam recte factum cum proprio  
succiens: quemadmodum etiam in scripturam in Scriptionis vo-  
cabula dirigendi, & iirectionis. Cum correctione direc-  
cio loet sit, dumque corrigit malum, via iustiae diri-  
gitur. Hoc plam cedit in magnam dignitatem, prepa-  
rationem, ornamentum, foli, throni, tribunalis, leuis judi-  
cioria, atque iudicis, qui sic sedem suam ornat & in sic  
ornata fedeat. Unde Apollinarius,

Chrysol. affluitam carnem, quæ divinitatem occulabat: Basilius, Theodosius, & Irenæus invincibiliter eis, B. & alii ad divinam naturam, & alludendo similiter ad dictum appellationem, in monte Sina: & idem fuit vultus obscuros mysteriorum, de qua Hieron. f. Chrysostom. turum, & quem vocant Hieron., transfigurationis mysteriorum, cum allegatione præterea ad columnam nubis, quæ retebat Hebræos, & illustrabat b. Augustinus, Cæsiodorus, Haimo, Hugo, Ayguruus, & alii, quod te Deus à malis abconfidit: idem adhuc dictus Hieron. per nubes Prophetas, & Apologetos ad quas vigeat velut ad nubes virtutis Domini est, ac per illas emituntur doctrinae: item Marianæ, super quam tanquam super nubes levem, nullo humo feminæ prægravata venit Christus in Agyptum huius mundi, & confracta fuit simulacra eius: K. per caliginem vero mylites sermones quos habebat ad Apostolos 1: quemadmodum totus Mylestes singulis suis in monte Sina, in caligine m. Irenæus Apologetos, & Proprietates, quatenus quæ icti occulti sunt quafid quadam caligine testa, predixerunt; illi clarissimi ex preflerent. Bruno Carthaginianus Apologetos, qui ut nubes alios compluerunt, & caliginem pli fuerunt arcana obscurores scientes. Faverit in Ezechiele Hier. n. De adventu Christi ad judicium, in multis celli, quemadmodum ascendit in illum o., expedit Lyranus, Ayguruus, Cæsarius, Rieckulus, Genibratus, Jacobitus: & Ayguruus non solum nubes, & caliginem materiale intelligit, sed etiam comitatum Apolo- lorum; aliorumque Sanctorum; corpus enim gloriosum De sententia dictum fati priore Platio, & in 88. in quibus non agitur præcisè de futuro iudicio, de quo tam prætentem locum, & placitum nominales interpretari motu, ut in *justitia* respiciat probos, quibus Iudei beneficia, *judicium* reprobos, quos puniat. Vel ut Cæsar plaus *justitia* consistit in executione, *judicium* in pronuntiatione sententiae: fr. marit autem dicatur *forum*, quia nulla succedit varierat, nec erit opus amplius *judicare*, & *justitiam* facere. Tunc quoq; nonnulli pravum videtur Dei iudicium, quando iniqui ditanunt. Sancti pauperes sunt, & videtur prava fides Dei, corrigetur, quoniam scilicet reddet cunctis Deis secundum in opera lœs, ut credicis nota Hieronymus. Ratione primi adventus denotatur iusta tyrannus in dæmonis destruatio, hominique generis liberatio, vel omne virtutis genus, arque reditudo, & difcretio, que regnante didicimus Christo, ut Euthymius obseruat; prius iniquus Næcphorus. Secundum traditur a Basilio, & Theodosio; hoc autem modo Deum videri a nobis, & cognosci per operationem, nimirum virtutis, quia secundum dñm naturam suam, quod nequeat videri, diebarat paulo ante nubes habere, & caliginem in circufo suo: ictud ve- ro beneficium nobis à throno, regnove ipsius concingit. Augustinus quoque, & alii sicut nubes, & caliginem, sive nebulam ad eos referunt, qui Deum cognoscere nolunt, & contigerit, ita *justitiam* & *judicium* ad confitentes eum & humiliantes se, ita, ut de talibus Deus faciat fibi fidei, quam anima iusta fit fedes sapientie, & dirigit manufactos Dominus, docebat mitis via sua y

Christi per nubem, citans August. ad Helychium p. Ait etiam per nubem significari, quod se Christus electis exhibet totum clarum, & luminosum; per caliginem, quod malis locum iratum, & caliginosam. Quod caliginosum dicit, figurate intelligentem est; quoniam videbitur etiam malis clarus, & luminosus, quamvis inde magis potius tormentum percepitur furi, ita ut licet futuram et canamus illa die lucem magnam, quia splendor Iudicis, ultuoribus q. & fulguribus iusti, sicut Sol; tamen repectu reprobatorum, qui Iudicem suum conscient, & alios homines oculo corporeo (quod adit R. Kiletus etiam Angelos sic videntes vix credo, nec in Gregorio, quem citat, legi, & oporterebat illa summa corpora) merito vocare eadem dicit censuram caliginis, nubis, turbinis. T. Tradit Hugo tropologiam, ut per nubem que aqua portra, pluitque, significetur conquisitio regni, vel derisor: non colliguntur concurvantur, sed in aliquo distorqueantur, corrigere, redosque redire.

*Ver. 3.*) Ignis ante ipsum præcedet, & inflammabile in circuitu inimicosejus.

**J**ulista & Iudith cor*re*ctio sedis eius.) Hieron. firmamentum soli eus. Alii, habitaculum, basi, fulcrum, firmata, restituendum, firmas, restituis, rigidus loco. Chaldaice, loco parvus aut per *reparationem* sedis eius. Et **כְּבָשָׂמָן** matronas basi, firmave. **כְּתֵדָה** ad *refunditionem*. In Plat. 32. u. *Preparationem* habitaculum eius dicitur **בְּזִבְחָנָה** mecon scribito, in 83. ubi est cadem que hic sententia in *infectione* persona **פְּנַסְחָר** שְׁדָךְ וְשְׁנָבֶן כְּבָשָׂמָן כְּבָשָׂמָן שְׁדָךְ קְעִמָּן pat mecon obsecha. **J**ulista & Iudith per *reparationem* sedis eius. Graecè *ταραχα*, que hoc loco *xarapous*. Putatus Hieronymus, quid vult, aut, dicere *correctionem* sedis eius debuit dicere *stabilitatem* sedis eius. In veteri Platerio, que apud Arnobium, & Augustinum, dixero *sedis eius* in Platerio Romano, *correctionem* sedis eius. Parum refer *correctionem*, X fide illa nubis, & caliginis, in qua Deus resideret, vel semina  
unique deinde fecundum rectam iustitiam, arque iudicari, que tem per a fidenti ipsi, rationem, & ut exerceat vindictam in injus populi tu hofes, ac fuos, probibant ut ipsum fulminum flammam, quibus illos undique valset, quemadmodum olim accidit in mari rubro. Reconosci Pharaon cum universo exercitu precipitatus est. Reconosci prius dicta ho plambo. Circa 17. a circa 76. rum per eam ionnitione et iugum in hofes, tum de figurato illo loquendi modo. Nota historia de immisso igni in Penepatim, & multo post Elia in satellites d. & in plambo qd. et quid ignis in conspectu eius exordet, & in circuatu eius temporalis validia. Insigne quod ad hoc est divinitate regisque majestatis, praeceps ac praelucet velut luxum. Oni.

*erf.3.) Ignis ante ipsum præcedet, & inflammabilis in  
cibum inimicoseius.*

X sedet illa nubis, & caliginis, in qua Deus refidet, vel  
uniqueret refidetur secundum regiam infinitam, atque in  
icit, qui tempore afflident ipsi, rationem. & ut exercitat vin-  
clam in iugis populi sui hostes, ac tuos, prodibunt an-  
tiplum fulminis flammam, quibus illos undique vasset,  
eudem modum olim accidit in mari rubro, quando in id  
haraeo cum universo exercita precipitatus est. Recogno-  
re prius dicta hoc psalmum, & cferatis t. acq. 76. rebus  
eari immixtione ignis in hostes, tum de figurato ito lo-  
meni modo. Nonia historia di ignis in Pentateu-  
c, & multo post ab Elia in satellitis d. &c in psalmo 49.  
est, quondam ignis in compedita eius exaradebet, & in circuitu  
temporalis valida. Inquit quodnam hoc est divinitas re-  
ius magnificat, præter, atque præficit velut vexillum.  
Omni

*In Psalmum XC. I. Vers. 3. 4. & 5.*

*In Ierusalem XC. 1. Vers. 3. 4. & 5.* 469  
Qui de see mō Chriſti adventu exponant, ut dictis His tonymus,  
ta præterea fumos illud a. Qui facit Angelos  
tuor fortis. Et minif ras tua ignis ardentes, hoc acci-  
puntne de igne, quo libet ad tempus mundus condigeretur, ac  
reprobus eterni gehenna. Nam non dico, inquit  
etiam hic inflammati, electos nullo modo ledentem, ut  
accidit in locis Babylonis, quæ Chaldaeos combuffit,  
ter pueros non legit. Oportet et de laetitia.

*Vers. 4.) Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ, vidit, & composta est terra.*

**A** liud irati, & vindicis Dei signum, quo ut perire-  
ficit omni in monte Sina Hebreos & in mari rubro  
zy prois, & potei, quum libet, fulgura, multiplic-  
care, & conturbare mortales. In Pla. 76. i affinis plane-  
timenta, illas erunt coniunctiones tui & terra ex: commo-  
ditate, & conservante terra; & in 123. b Fulgora consercatio, l. vers. 9  
ne, & conservatis eos, exinde sagittas tuas, & conturbabis  
eos, & in 17. l. quem indecvi. Et misit sagittas suas, &  
disperat eos, fulgura multiplicavit, & conservavit eos. Bal-  
lius, ac Theodore ad ventum leucandum Christi com-  
parati dicunt fulgoribus quemadmodum & cum Christis  
ipse comparavit m. Ciceranus, Lyranus, Arguanus, &  
alii de impressionibus ignis eisanius judicent, quas & qui-  
dem stellarum cedentes in rotundam, expounderent. Addit Argua-  
nus de mensuris Antichristi, quibus movebentur homi-  
nes ad ipsius adorandum. Euchymias declarat de Apo-  
stolis, qui appellati sunt a Christo lux mundi, o velutique  
Senlis loci.  
1 Eze. 10. 16  
2 Cor. 4. 9  
3 Cor. 10. 17, 18  
4 Cor. 10. 19  
5 Cor. 10. 20  
6 Mat. 2. 27  
7 Mat. 2. 27  
8 Mat. 2. 27  
9 Mat. 2. 27  
10 Mat. 2. 27

illuminare, & dixerit eum Propheta n. De exaltatione agniti in omnibus meis, & erudit me, & istud o, (Consuetudinari mecum trahere me, & in meditatione mea exar- dejet igni.) A mitobio p q uoniam hunc iugem esse, de quo Lucas q ait, non confutamus honorum, sed bona voluntatis auctorem, quia uera Dominica domus vata meliora, sonnum vero confundim, & stipulam, ac lacerula omnia mundi voluptate concreta, perturbaque opu carnis exsult, & flaminigerat etiam in omnibus Propheta rum, & quo accenduntur incertae ardentes f, & ardente cor dat, & in quo venturus es Dominus u, ut resurrecio nis tempore via universa conformans, sicut competit desideria compleat singularium, in certitudine, & my d ritum lumen accedit. Accommodat Antonius a sententiis contra choros, & laetitia triplida, qua sunt in circuitu, sicut & diabolus circuitu y, & impiz, sed perducere denique ad flammam infernalem.

Iusti autem ipsius procedet.) Hier. ante faciem eius ibit. Allii, coram eo ambulant, volvunt gravatissim procedunt, tumen-  
dum futurum pro predictum. In parapraphr Chaideza, hamme-  
scit, & conseruans: וְתִשְׁאַבֵּעַ וְנִזְבְּחֶנָּה עַמְּךָ, ut  
quanti in te textu Nebiis primum vocabulum sit  
וְתִשְׁאַבֵּעַ, melibetus padens, quod hebreic malum in futu-  
ro יְתִשְׁאַבֵּעַ, sed triugn idem est quod *flamefera*.  
Evidenter ab Platiera Latio, & Augustino, atque Caf-  
fondorus, *ad ipsam vel etiam prebit*, Tertullianus, *ante*  
*ipsum procedit*, five legit: *proposito*, *in unice*, *five*  
*proposito*, *ut legit*. Pamel us punit, nec enim distinctione

significatione, & procedere videm poset, quod pre-  
cederet, sicut procedere a quod pre-videre.  
Et insinuumabit in circuitaliis eius Hieronymus,  
& exsistat per circuitali hostes ejus. Alii sicut membrum  
precedens verunt in praesenti Territorium, & tremu-  
bit inimicis ejus, vel, & crutus diabolice. Ambio-  
nus et alius, myfici obliteratibus, quas vicius  
Loring in Black Book, III.

N  
minis, sed ipsius solidissimi montes vires sunt con-  
septo ab illis igne, vel etiam de cavernosis locis erunt-  
e, aceruscante, in ceras morem colliguerent, atque  
flosce. Hac autem Dei fientibus imperio, siueque prae-  
sumat, ex vim potentie declarantis voluntate, & quod  
in veritate terre dominus est. Sic enim quia daretur lex,  
tunc funebat mons Sina, ex quo descendit Dominus  
eum cum angelis, & ascendente fuisse ex eo, quasi de-  
sonare, & critique omnis mons terribilis, & ardebat us-  
que ad celum u. Montes invicem sunt sublimes potentia, &  
coronibus, digitato, sapientia, & seru properitia super-  
nos molitus, & trahit predicatione Evangelica, &  
convertis, aut si nolunt acqueri, subvertit. In malam  
mentem accipiens Euthymius de demonibus exponit, aut  
de hominibus peccatoribus uti Psalmus 6: & <sup>Ex. 19.19.</sup>  
<sup>in Dan. 4.12.</sup>  
<sup>Montes</sup>  
<sup>qui mynti,</sup>  
<sup>ce signi,</sup>  
<sup>cent.</sup>